Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
077/ 201

3     D
A

T
A

: 11
/1

0/201 3     H
O

R
A

: 1 2:33     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00590/2013

Manifesta aplauso à Fundação Romi
pela  realização  do  projeto  da  3ª
Edição da “Semana da Criança”, em
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que,  a  Fundação  Romi  realizou  na  Estação
Cultural  nos dias 02 a 04 de outubro de 2013, a 3ª Edição da “Semana da
Criança”;

CONSIDERANDO que, o evento foi aberto para crianças de 5 a
12 anos, com entrada gratuita, tendo a participação de escolas municipais e de
entidades assistenciais voltada às crianças e adolescentes;

CONSIDERANDO que, a ONG Bike Anjo e o Pedala SOB deram
orientação às crianças para andarem de bicicleta de maneira segura nas ruas,
além de dicas para aproveitar melhor este meio de transporte, incentivando às
crianças a pedalarem mais;

CONSIDERANDO  que,  houve  também  a  oficina  “Contando  a
História da Música até os dias de Hoje”, com o professor de música Gustavo
Palito, e gincanas e brincadeiras realizadas por professores do projeto “Judô
Socio-educativo”;

CONSIDERANDO que,  houve  a  participação  de  cerca  de  250
crianças, e com certeza este projeto contribuiu para educar, ensinar, orientar e
divertir as crianças, oferecendo a elas uma brilhante homenagem pelo dia das
Crianças.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE,  ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude Fundação Romi
pela realização do projeto da 3ª Edição da “Semana da Criança” em Santa
Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de outubro de 2.013.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-